
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA RESPONSABILITA’ DELL’UFFICIO DI PUBBLICA TUTELA (UPT) 
DELL’ASST DI PAVIA.

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani nominato con Deliberazione 
della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE F.F. SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

in qualità di Responsabile unico del procedimento
Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, attestandone la 
regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

        Il referente della pratica                                       Il Dirigente Responsabile f.f.          
                 (Dott.ssa Claudia Guazzotti)                    SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

                                                                      (Dott.ssa Veronica Santese)
                                                                   

IL GESTORE DI BUDGET
Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget assegnato e 
sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° Conto e descrizione Importo 
omnicomprensivo

Esercizio Impegno 

OSP 632423 (compensi a Commissioni) € 5.270,00 2024 2024001085

OSP 632423 (compensi a Commissioni) € 7.440,00 2025 In evidenza

OSP 632423 (compensi a Commissioni) € 7.400,00 2026 In evidenza

OSP 632423 (compensi a Commissioni) € 2.170,00 2027 In evidenza

OSP 731060 (IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 361,00 2024 2024001086

OSP 731060 (IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 510,00 2025 In evidenza

OSP 731060 (IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 510,00 2026 In evidenza

OSP 731060 (IRAP d’esercizio collaborazioni/altro) € 149,00 2027 In evidenza

Il Dirigente Responsabile f.f. SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane (Dott.ssa Veronica Santese)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la regolarità 
contabile del presente provvedimento.
Il Dirigente Responsabile SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità (Dott. Alberto M. Giorgieri)



           IL DIRIGENTE RESPONSABILE F.F. SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita l’Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, 
comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le funzioni precedentemente svolte dall’Azienda 
Ospedaliera della provincia di Pavia (soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni 
erogative svolte dalla ASL di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la DGR n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea FRIGNANI è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia, per il periodo dal 1 gennaio 
2024 al 31 dicembre 2026;

Richiamata la deliberazione n. 110 del 16 novembre 2023, con la quale è stato conferito al Dirigente 
Amministrativo Dott.ssa Veronica SANTESE l’incarico di Dirigente responsabile f.f. della SC Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane;

Visti: 
- la Legge Regionale n. 48 del 16 settembre 1988 "Norme per la salvaguardia dei diritti dell'utente del 
servizio sanitario nazionale e istituzione dell'Ufficio di Pubblica Tutela degli utenti dei servizi sanitari e 
socioassistenziali";
- la Legge Regionale n. 3 del 12 marzo 2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale e sanitario”;
- la D.G.R. n. VIII/10884 del 23 dicembre 2009 "Determinazioni in ordine alle linee guida relative 
all'organizzazione ed al funzionamento degli Uffici di Pubblica Tutela (UPT) delle aziende sanitarie";
- l’art. 23 bis della legge regionale della Regione Lombardia del 30 dicembre 2009, n. 33 recante il “Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità”, come modificato dall’art. 11 della legge regionale della 
Regione Lombardia del 28 dicembre 2022, n. 33 ove si dispone che le ATS, le ASST, le AO, gli IRCSS di 
diritto pubblico e l’AREU istituiscono un Ufficio di Pubblica Tutela (UPT), quale organismo indipendente 
per la tutela dei diritti degli utenti, il quale ha il compito di segnalare all’Ente di appartenenza disfunzioni 
nell’erogazione di servizi e prestazioni per evitare l’insorgere di contenziosi, di raccordarsi con il difensore 
regionale e con altri organismi di tutela per risolvere in via consensuale questioni sollevate dagli utenti 
nonché di verificare che l’accesso alle prestazioni rese dalle unità d’offerta sociosanitarie avvenga alle 
condizioni previste nella carta dei servizi;
- la D.G.R. n. XI/6278 del 11 aprile 2022 - Allegato A - "Linee guida regionali per l'adozione dei piani di 
organizzazione aziendale strategici (P0AS) delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle Aziende Socio 
Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di 
Diritto Pubblico della Regione Lombardia e dell’Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza (AREU)" - (a 
seguito di parere della commissione consiliare);
- la DGR della Regione Lombardia n. XII/1036 del 2 ottobre 2023 recante “Attuazione dell’articolo 23 bis 
“Uffici di Pubblica Tutela” della legge regionale n. 33/2009” in approvazione del documento 
“Determinazioni in ordine alla disciplina degli Uffici di Pubblica Tutela delle strutture sanitarie pubbliche, 
delle fondazioni IRCCS di diritto pubblico e dell’AREU”, allegato come parte integrante e sostanziale della 
DRG;

Considerato che il comma 4 dell’articolo 23 bis della sopra citata legge regionale stabilisce che la 
responsabilità dell’UPT è affidata dal Direttore Generale, su proposta del Collegio dei Sindaci dell’ATS 
competente, a persona qualificata, non dipendente dal Servizio Sanitario, sulla base di un apposito 
avviso pubblico, con durata dell’incarico non inferiore ai tre anni e non superiore a cinque anni, 
rinnovabile per non più di tre volte e che al Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela spetta 
un’indennità annua lorda onnicomprensiva non superiore all’indennità prevista per il Presidente del 
Nucleo di valutazione della struttura sanitaria;

Richiamata la deliberazione n. 1117 del 21 novembre 2023 attraverso la quale è stato indetto l’avviso 
pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’ASST di Pavia;



Atteso che entro il termine di scadenza dell’avviso risultano pervenute n. 3 candidature, le quali sono 
state trasmesse, a mezzo nota prot. n. 5661 del 24 gennaio 2024 depositata in atti, dalla scrivente Azienda 
al Direttore Generale dell’ATS di Pavia;

Dato atto che, con nota prot. gen. n. 12764/24 del 16 febbraio 2024 depositata in atti, il Direttore Generale 
dell’ATS di Pavia ha comunicato che il Collegio dei Sindaci, valutati i profili dei candidati, ha proposto la 
nomina, con parere favorevole ed unanime, del Dott. Angelo Emilio MARIONI, quale Responsabile UPT 
dell’ASST di Pavia;

Ritenuto pertanto di procedere ad affidare la responsabilità dell’Ufficio di Pubblica Tutela di ASST di Pavia 
al Dott. Angelo Emilio MARIONI, per la durata di anni tre con decorrenza dal 16 aprile 2024 fino al 15 aprile 
2027, stabilendo di corrispondere al Responsabile dell’UPT un’indennità annua lorda onnicomprensiva 
pari a € 6.000,00, importo non superiore all’indennità prevista dall’art. 18 bis, comma 3 lettera b), Legge 
Regionale n. 33/2009 e s.m.i. per il Presidente del Nucleo di valutazione, come previsto dalla citata d.G.R.;

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 5.631,00, per il periodo: 16 
aprile 2024/31 dicembre 2024 ed è stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità ai conti n° 632423 (compensi a Commissioni) e n° 731060 (IRAP d’esercizio 
collaborazioni/altro) e dando, altresì, atto che il costo per il periodo 1 gennaio 2025/15 aprile 2027 è stato 
prenotato sui conti n° 632423 (compensi a Commissioni) e n° 731060 (IRAP d’esercizio 
collaborazioni/altro), per un importo pari a € 18.219,00, come da sotto riportata tabella:

Bilancio N° Conto e descrizione Importo 
omnicomprensivo

Esercizio Importo 
omnicomprensivo

OSP 632423 (compensi a 
Commissioni) € 5.270,00 2024 € 5.270,00

OSP 632423 (compensi a 
Commissioni) € 7.440,00 2025 € 7.440,00

OSP 632423 (compensi a 
Commissioni) € 7.440,00 2026 € 7.440,00

OSP 632423 (compensi a 
Commissioni) € 2.170,00 2027 € 2.170,00

OSP 731060 (IRAP d’esercizio 
collaborazioni/altro) € 361,00 2024 € 361,00

OSP 731060 (IRAP d’esercizio 
collaborazioni/altro) € 510,00 2025 € 510,00

OSP 731060 (IRAP d’esercizio 
collaborazioni/altro) € 510,00 2026 € 510,00

OSP 731060 (IRAP d’esercizio 
collaborazioni/altro) € 149,00 2027 € 149,00

TOTALE COMPLESSIVO € 23.850,00

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE



acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, i pareri 
favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Sociosanitario dell'Azienda

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della nota prot. gen. n. 12764/24 del 16 febbraio 2024 depositata in atti con 
la quale il Direttore Generale dell’ATS di Pavia ha comunicato che il Collegio dei Sindaci, 
valutati i profili dei candidati, ha proposto la nomina, con parere favorevole ed unanime, del 
Dott. Angelo Emilio MARIONI, quale Responsabile UPT dell’ASST di Pavia;

2. di affidare la responsabilità dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’ASST di Pavia al Dott. Angelo 
Emilio MARIONI; 

3. di dare atto che tale incarico avrà decorrenza dal 16 aprile 2024 e durata sino al 15 aprile 
2027 ai sensi della DGR n. XII/1036 del 2 ottobre 2023 che dispone una durata non inferiore ai 
tre anni e non superiore a cinque anni;

4. di dare atto che al Responsabile dell’UPT sarà corrisposta un’indennità annua lorda 
onnicomprensiva pari a € 6.000,00, importo non superiore all’indennità prevista dall’art. 18 bis, 
comma 3 lettera b), Legge Regionale n. 33/2009 e s.m.i. per il Presidente del Nucleo di 
valutazione, come previsto dalla citata D.G.R;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 5.631,00, per il 
periodo: 16 aprile 2024/31 dicembre 2024 ed è stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità ai conti n° 632423 (compensi a Commissioni) e n° 731060 (IRAP d’esercizio 
collaborazioni/altro) e dando, altresì, atto che il costo per il periodo 1 gennaio 2025/15 aprile 2027 è 
stato prenotato sui conti n° 632423 (compensi a Commissioni) e n° 731060 (IRAP d’esercizio 
collaborazioni/altro), per un importo pari a € 18.219,00;

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il medesimo 
è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 33/2009 e s.m.i., disponendone la 
pubblicazione all’albo on line e la messa a disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’ASST di 
Pavia.

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott. Paolo FORMIGONI)
         Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SANITARIO

(Dott. Tommaso REDAELLI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

 (Dott. Giancarlo IANNELLO)
           Firmato digitalmente

     IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea FRIGNANI)

  Firmato digitalmente


		2024-04-12T13:44:33+0000


		2024-04-12T16:12:56+0000


		2024-04-15T08:06:39+0000


		2024-04-15T08:49:09+0000




